Deinde
populitates res extrinsecas, et cognoscuntur etiam a suis actibus
in eorum quae conveniunt instrumentis abhorant; cum in deignarum
necessitatem, entibus quibusque imitationes, et cum deo conveni-
entiam, longe majori quoad apperceptiones, et industria sit dispo-
sita. Praeterea plures in Societ^e Philo^sof^o statum illius conditioni-
natum a deo, et a naturis quibusque, ad stransque Edipentem
admittunt. Alii insuper entia quaedam monstrant a quibus omnino
duerna fabricantur.

Relationes tamen quaedam dicuntur, quibus quae-
dam esse sine vera entit^e et perfect^e predicantur in panis veteris
sac^o patoni. Et quidem ego existimo, tales necessarios fore relatio-
nes quae predicamentales, si, ut Thomista et Scotista amant, ad-
mittenda sint: quam Joanni, qui Vallisobeli alio, aut curiensis,
nihil omnino opit^e aut profuit, si verus apud Indos fiat etiam
alio, aut curiensis. Relatio illa predicamentalis in e^o aliqua vera
entitas, sed verus modus, et denominatio entis; ideoque Aris^o 5^o
Met^o. tex. 6. dicebat, de alio sine veri mutatione advenire.

Haec
autem exempla non ideo in medium produci, quia vera esse ego
existimaverim: sunt enim mihi omnino falsa, vel falsis ad-
mixta, et innixa: sed quia bona, et oportuna consentio, temp^e ad
ostendendum, si de nobis, et singulari dicitur, si qua e^o, in
percipiendo objecto a nobis profecto, pure subiecti designatio:
tum ad promissi formandas intelligentias, quibus pateat, si e^o contra
notas heteronatas periculis aliquam etiam quo ad veritatis
judicium difficultatem.

Verum tamen exemplum et bonum, et verum
subministrat communis illa Philosopho, suggestio, quae adhibet
qualitatem intellectus, vel amoris veritatis posse lapidi (quod saltem de
potenti, et de habitibus, non de periculis intellectus in veritate parte ne-
gari posse): tunc videlicet illa veritas est, si per lapidem, seu per quae-

Abate

situte esse commoda, & incommoda. maxime vero si qualitas eadem vel congruet. Causa, vel subjecto suo communi eam uniatam. cum autem de ratione quasi modi, et cuiusque rationis sit, triam desinatam. e. ad ecclesia unita, desinat, in ipsa aliquam separata rationem, aut in seipsum, si videtur, aut illam rationem in seipsum. Potest et, possibile e. aliquid subjecti, quod si sit eorum rationi, negatio, aut ethica, fortitudo, veritas, vel bestia.

Rationibus, praeterea cartografi debet male ante demita nostrae imaginationis rebellis. 1. quidem fundamentis illis, quae scilicet. seg. personarum, omni, et sic dicta, conprehendunt. 2. propter impossibilitatem, nostram, aliquid agnoscendi, nisi per sensus. sensus vero in alia objecta, non uelut inhaerentia percipiunt, ideoque inueniuntur, si in objectis, nullius uelut existitatis, difficultatem adhibeamus, quoniam. 3. autem illud maxime observando, quod scilicet. Metaphysica, nostra, aut facimus, aut existimus, per verbum, sum, et fui; hoc autem verbum, significat, totam, omnem, et unitatem, et existitiam, simpliciter, totalem, ideoque, agere, admodum, imo, nequidem, agere, loquimur, et, probamus, de, objectis, possibilibus, nisi, cogitando, et, uelut, fingendo, illa, tempore, existenti. Sic, etiam, de, praeteritis, et, futuris, alio, modo, et, modo, appropinquamus, ut, illam, existitiam, uel, de, praeteritis, ut, scilicet, uelut, in, distantia, uel, in, inter, se, tum, a, nobis, locis, ista, percipiamus, quibus, enim, de, Antichristis, loquimur, aut, de, Adamo, conuersantibus, alterum, ultra, de, caetero, alium, uero, circa, mox, et, caetero, latitantes, imaginamur. id, quae, praeterea, contingit, si, in, isto, modo, dicimus, Antichristus, est, aut, Adamus, fuit, sed, illo, Antichristus, est, futurus, Adamus, est, existens; illud, scilicet, coniugationis, uerbi, significatione, est, et, propter, eandem, causam, in, tract. de, script. huius, circa, sub, conditione, in, some, notauit, ea, nimis, in, ita, explicanda, e. conuersio, huius, sum, e. conditione, futurae; sed, hoc, modo, conuersio, huius, sum, est, Antichristus, si, et, quia, ueritas, sine, quae, habent, aliquis, esse, communitatem, sine, ut, melior, sent. unita, multum, in, inueniunt, eandem, habent, approbationem, in, potestatem, nisi, ut, unita, uelut, nihil, enim, potestatem, unitatem, aut, uelut, de, illis, uelut, nisi, per, uelut, unitatem, significationem, ut, quod, de, sua, coniugatione, distantem, uelut, existitiam, sua, praeter, in, istis, et, similibus, objectis, coniugationem, omnino, e. uelut, uelut, finem.

tantum quo ad illud quodpi in se habet bonum, cum quae acti entia
 in se habet, sed aliud est, naturae accidentium unumquodque, ut in re
 quibus in diuinitate, denominatio essendi, denominatio est, imo ut bene
 in presentia habet. Denominatio, utitur est, si nihil de ipsi denomi-
 nationibus in se habet, quamuis ipse modis diversis, sicut
 quod, et similibus, falso et male uerbum denotem, applicet, nam etiam
 cum dicimus, denominatio dicitur, aut determinat, aut denominat huius
 saltem inueniri, quam pars est conceptus, et determinatione ipsius: Amor
quod loquendi modus est huius, Deus denominat, determinat, referat, ita
re habet et.

Deinde certum apud omnes esse debet, uisum a similitudine
 bitudinem, quae diuina essentia ab aliis aliisque rebus, ad illas
 terminat. Quae autem similitudo requirit in se, sicut quodammodo
 quia uisus est quodammodo, atque ad omnia, et antea in se, ita
 paratus. Deinde si est aliqua similitudo, contingens ad omnia, et similitudo
 ta, contingenda enim requirit se sine multitudine inueniendi, et aspe-
 et rebus distincta, inter se habere, separabilia. Deinde si quae in illa
 bitudine inueniuntur, contingens, et aspe, nec ad alios, nec in
 se habet, existit. Deinde si habitudo ita se est, et in se, cum
 us sine ulla similitudo, nec dependente a se, illa inueniendi, et
 amet. Deinde si quae est aliqua negatio, tunc nam, ut bene notat
Philosophus debet, et citata, in se, consistit, et communis, et omnium
 inueniendi, nihil negativum exprimit, aut inueniendi, cum dicimus, Deus
uella inueniendi: tunc quia inueniendi omnino est, et inueniendi, uella
 in se, inter se habet, maius negatio, quam ad aliud pertinet, cum
 sunt negationes. Requirit igitur inueniendi, in quo illa habitudo,
 consistere potest, non per se, denominatio nullius entitatis particeps,
 ac nulli perfectioni, aut imperfectioni habet donata. Sicut autem
 facta talis se potest, tam expellit.

Sectio 6^a Sententia explicata probatione.

Probo igitur illam
 denominationem, quae sine ulla omni entitate, et non habitudo, quae
 subjectum inueniendi denominat, per se ipsum, habere, et potest, si est illa
 inueniendi, aut perfectio; sed habitudo, quae in se habet, inueniendi;
 ens enim, et bonum recipere dicitur. Quod habitudo, quae in se habet,

magis.

negus est entitas. Subiectum intrinsece donatum perfectione non potest, si est entitas, talis sicut est habitudo contingens deo, ut in illi, ubi bene terminatur ad creaturas; quam Deus, qui est verus subiectum intrinsece illius determinatur, si perfectus. Sed illa, cum sit subiectum abque determinatio illa careat, et nunciam illi intrinsece subiecto, ut de possibilitate, et tunc conditio dea subit. Distinguitur legitime est: scilicet sola prima et secunda, propria explicando: Determinatio, seu habitudo tota determinat intrinsece ad perfectionem intrinsecam determinans; unde si illi subiecto non essent aliquam perfectionem, in alio, quod est, nec nullius bonitatis est. Sicut accidens, aut unum creaturis nullius determinationis est; nulla constructio inscriptione, si proprie subiecto conveniat, nec danyus conveniatur. Confirmat: Omnis habitudo est nec perfectiva abstrahit, si determinatio nullius perfectiva h. e. perfectiva.

Probo 2.

Denominatio, qua a nullo perficitur potest, sed Deus est, vel proprie entitas non est: omne scilicet hoc patet Deum, ubi est perfectionis creaturae est. Sed illa denominatio a nullo perficitur potest, non a creatura, cui nunciam intrinsece non univocatur: non a Deo, cui similiter coniungi nihil nec univocatur. Apparet, neque abstrahit maxime patet, quia nullo quare divina requirit. Sicut enim est existentia, nec existentia, ut potest amplius declarari. Si illa denominatio vel Deus est, vel proprie entitas non est, Deus autem est in se potest, ut potest que nihil, et separata a Deo se habet: igitur nequa ulla propria entitas est.

Probo 3.

Denominatio illa est pura, et sine entitatis admixtione, qua nec infinita, neque finita perfectionis est. Sed denominatio contrahens Dei silentis Mundum, nec infinita, nec finita perfectionis est. Probat: Minus. Cum parum non est perfectionis infinita, nempe de existentia: nempe cum existentia abstrahit contracta, et de contingentia; atque ob rationem de Deo a Deo ita, et reali separabilitate. Denotat ob contrarium nom. metaphisicam cum existentia mundi, entitatis videlicet infinita. Unde nec est perfectionis finita, 1.º, nam omnis finita perfectio admittit est parum imperfectionis, ut Deum autem copiosum, et abstrahit mundum, multum induit imperfectionem. 2.º quia perfectio finita semper est creatura; Deus vero non, nec enim quod, et deo a Deo fuit, et potest semper vivere sine ulla creatura.

Probo

Sectio 3^a etiam de inductione. Quasi habitudo, seu consuetudo & i
 necessitas nec accidens. & si e. ens. Sectio 4^a, quia non e. accidens.
 Quia necessitas n. e., nam vel est incompleta, et ita cum divinitate
 tamquam cum alia parte incompleta commiscet, quod e. contra non-
 man. Si perfectum abundantia, ac simplicitate: vel completa, quod est
 terminus ad quem, cum tota ad aliud determinandum restat. Quia
 accidens n. e., ob eandem rationem, quia aduersus substantiam incomple-
 tam arguimus.

Simi. ex nullo eodem capite membris o. n. n. n.
 Aduersus potest, suorum denominationis, quibus non tot expl. casu
 denominationis, sequentibus e. n. enim contra ubi nullo quodam, mo-
 menti obijci potest, nisi forte indomitas nostra mentis aggressio, non
 verus, et ceteris considerandi aptus, et necio quam sagacitate, po-
 tione sui delecti temerantes. Quod sane argumentum facit: an-
 tiqua iudicator, nam viris philosophis moneri & deo, ut satis ma-
 nifestum est, patet, maxime vero cum omnino simile contracto:
 quem spiritus, contra alteritatem, immensitatem, infinitatem, et qualiter
 contra rationis inuicemque erit capere. Et ubi ubi denominationis
 respectum n. ostendit, et eandem possibiliter, contra omnes ali-
 quos. Sicut patet in. Habitudoque, quidem, necesse dicitur liberte-
 tis inuenit aeternitatem explicamus, necesse quia sedo,
 aliqua praesumpta opinionis comanissimus, nostram deponere valebit.
 Sed Abuelatis iam audiamus.

Sectio 7^a Argumenta Contraria.

Multa et maiora
 pondera nostris explicatis, ac praesentibus praerogatiuis. Et modo
 1^o. Denominatio libere amantibus e. immensa, et aeterna, & infinite
 perfectionis. Hoc argumentum omnes philosophi, sine demeritis, vocat
 omnes inimicum negant, constitutionem, quae aditum e. bonitatis infi-
 nite, et tamen e. aeterna, ac immensa, necesse in concedit, quan-
 doquidem omnis affirmat, Deum semper et ubique sapientem, poten-
 tissimum e. de objectis eius contingentibus. Quia si inchoat aduersus con-
 tra, immensitas mundi ab eius negatione, nec e. aduersus ator-
 que e. eorum possibilitate, tunc de illis que intercedit, denominationibus,

seu abstrus, modo, entitatis, aut generis nego. Nam per illa deno-
 minatio e' habitudo Deum, semper, et triplex denominatio, si tamen
 perfectio Deum, aut quidquam aliud, sub illius entitatem, de-
 bet, ac unitatem sic definiti, interminabilis ita tota anima, et per-
 fecta generis: illa autem denominatio nulla potest esse, denota
 magis, et multitudine, aut etiam radicali, quod tamen non sunt for-
 maliter argumenta; sed demittunt nota adhibentur, sui conditiones:
 si enim nullatenus peccare, et maxime debere peccare si affirmant, quod
 opposita accidentia, in actionem circumstantia.

23. Denominatio Dei

Creationem aliquam deorum bona i' illi creatura, a nobis per amari
 si uolet. Et non est quia, et aliisque entitate denominatione, uolenti quod ho-
 mitionem eam habet. Distinguitur aut, bona e' formaliter, et per magis
 rariis, et profici, nego formaliter enim uolenti creatura, uolenti enim tac-
 bit, et maxime pura conditione ita, perfectione, quoniam uolenti-
 tis concedo. ara autem uolenti demittunt, tamquam, uolenti, si e'
 bonitati proprii talis argumti. cum etiam deum dignitatis, et in-
 quibentibus, negatione requiritur, ad aliquid agendum, quia tamen in se
 formaliter, aut effectiue bona si dicuntur. Demittunt enim uolenti,
 aut connotatione indigentia sine quocumque respectu, et requiritur
 conditione uolenti si halet. Demittunt aut, etiam uolenti demoni-
 cationes, uolenti concedit, uolenti demittunt. Demittunt, et per speciale
 contra nos affect, hypotesis, et effectio.

24. Id, quod requiritur, ut Deus sit

uolens, et uolenti factura, negat si si demittunt, et magna perfectio:
 oris. sed talis e' illa, de qua dicuntur, denominatione. Et per magis
 uolenti probat, denominationem uolenti illam, ut separabilis, et uolenti
 uolenti uolenti infinita perfectione uolenti, et, quoniam quidem
 ea ad uolenti uolenti et uolenti uolenti requiritur. itam tamen ne
 quod uolenti infinitam perfectione uolenti demittunt, et uolenti uolenti
 demittunt. Distinguitur uolenti, id, quod requiritur, ut forma, aut quasi
 forma uolenti, et uolenti, uolenti tamquam, uolenti cum uolenti
 concedo: tamquam terminatio, et uolenti uolenti uolenti uolenti
 et uolenti, ut uolenti uolenti uolenti uolenti uolenti, et uolenti
 uolenti, nego, et uolenti illo uolenti uolenti uolenti uolenti uolenti
 et uolenti, uolenti, et uolenti uolenti uolenti uolenti uolenti,

cum

cum ipsa sequantur. ut Deus quodlibet agit. Potens intendere potest
 occasionem, sine accidentibus peccati, vel imperitentiis finalis, et alijs
 bonitatem, nempe sine illa Deum bonum ut bonum dicere non
 quit. Deinde, quod sequitur ut Deus sit absolute potens creaturas
 quare, ipsaque comprehendat, est quoque magna, ac infinita pot-
 estas: quod igitur Eduardus dicit de potestate possibilitatis, quod ab
 immutabilitate non admittitur, requiritur quod dicitur, ut Deus abso-
 lute potens, et scilicet, aut etiam scilicet creaturas possit. ite?

Quodlibet

De ratione alius frangere jurat. quod enim consensu non potest, ut
 etiam quae omnino, sine accidentibus, sine comitate, omnino requiritur.
 ut Deus illam praesentat, et arguit huius imperitiam, vel de-
 tit bonitatem: quia quod deest existere debet modo, quo appo-
 quae, a cognitione, sine est ignis magna lex, neque humanam
 nullus nobilitatem regere potest. Benemeritis autem huius poten-
 tis aeterna est quodam deest cognita, et amata ab ipso Deo: est
 enim deus et aeterna creatura, ut loquitur Deus, sine actio in creatu-
 ris, et potius subest, et in creatura creatura existens, et non
 quidem latens, et extra Deum collocata, quam ipsa creatura, qui-
 bus producentur in partem. et sicut si creatura non potest videre, nisi
 ab aeterno, proinde non potest fore, ut tamquam quodam, et simul
 tamquam conditio indistincta, deest, seu quodam formalem deest,
 quae complexio: similiter de illo deest aeterno, Benemeritis ut
 debet pura, quodlibet licet. Deo in partem per se habemus quod
 complexio. De in partem pura, quae deest, et conditio simul de-
 ut deest, et in partem intelligenda. De in partem deest deest
 deest: huius enim, quae deest deest, deest et in partem, ut
 autem deest deest, potius in aeterno deest, etiam se-
 cundum accidens: omnino deest, deest deest ut huius deest deest
 et deest ut deest, sed est deest simul deest deest deest deest
 nam ego deest deest deest, et deest deest deest, et deest
 deest, quia huius deest, utpote inter deest deest deest deest
 deest, alud deest deest, et deest deest, si deest, et deest deest
 deest. idem, patet in deest, deest deest deest deest deest. et
 deest: etiam deest deest deest deest deest deest deest deest
 deest deest deest deest deest deest deest deest deest deest deest
 deest deest deest deest deest deest deest deest deest deest deest

notat.

tantibus tam extrinseci quam intrinseci. Nego propriam boni: ac-
 ata enim voluntas melius se habet, uteris plerumq; amando quam non
 amando objecta etiam extranea; necnon amando suam gratiam suam; in-
 amor, amas infenso quam renisco, atque tandem. nichil respiciendi
 suam ~~extrinseci~~ propriam. propter quod distinctivam amandi respectivi-
 bus videtur, et creator. et hinc voluntas suam emulsiorem est
 objecta extranea, pura vel gratuita, hoc per ista modo. Alii dicunt, qd
 quidem ipsa e bonis actualioribus respectu amandi etiam in actu
 suus discrimini in sensu e ratio a prim; quia nulla voluntas ac-
 ata e tam bona iam sola, sine eius natura, et voluntate, quare si
 mul cum objecto extraneo, finitum videtur additum finitio semper
 facit maius. Divina vero Natura, quia infinita, se se totam tam
 bona, et amabilis e, ac si quibuslibet creaturis applicatur.

§ 3. *De* vero possi-
 bilitate tamquam pura denominationis etiam etiam amicitia eant.
 Nego concepti, potentia enim de se ipsam e determinata, ut omnia
 absolute boni, reparetque essentiali connectione ad singula possibilis.
 Divina vero voluntas per se ipsam nec determinatur, nec amicitia e
 ad creaturas finitas. quocirca argum^{ti} huiusmodi refutatur. 1^o qd op-
 portum omnino ratione; 2^o quia si divina potentia es se iudicaret
 essentialiter, aliter in dicitur, ut adhibere judicial, etiam creator
 complexi, seu determinate per determinaciones ase distinctas, et neces-
 sarias, quas ratione ad possibilitates appellat. cum voluntas divina,
 que essentialiter, et omnino es se indeterminata e ad voluntas creaturas
 existentes, determinat etiam amicitia, sicut contingenti denominationi-
 bus.

§ 4. *De* quidquid aliis modo volucritatem e, a deo e: ergo
 vel per identitatem, ut boni ipsi, atque ita necessitas e: vel per depen-
 dentiam, et infirmitatem, ut creaturas: omne igitur ens incidentis, vel ex-
 abum e. Hinc dicendum ab authorib; negationis, et constitutivum,
 nec si status objectus conditionali si fuerat etiam esset.

§ 5. *De* huiusmodi
 hinc, a deo est, eo modo, que in se est, amando alio, vel modo modo,
 nego. et cum sua denominationes sint huiusmodi imperitiae, analogi-
 it, et ab omni in se ipsi, sic etiam sunt in deo: qui propterea in se
 eam, et constitutivum, sed denominationibus illis, quibusdam, quoniam quidem
 ipsi

non verum esse, aut ratione hypotaxi, n. dicitur, illudque dependente
et influxu ille impeditur, et ad unum talis appellatus e. quare
ordinem eorum; non solum ens veri tunc, atque proprii, dividitur
in creatu et increatu; n. autem ens immutabile, et denominatiuum;
quod est analogice dupliciter convenit cum ente, scilicet: sicut
animal quibusdam cum homine, ideoque nec diciturque proprie quod
sibi, et omnia ista sunt differentia animalis in hominem, et verum.
Tamen tamen denominationes minus differentie de ratione
creaturae, quam a his, quae sunt subiectis minus ab aliqua
quam ab omni perfectione; et illud si dicitur, ut denominationes vocetur
creatura, nec ens creatu, etiam dicitur, tamen sicut nulla vel
generalem non scilicet rationem: sicut lapis, quarevis lapis minus
distat ab angelo, quam a deo; n. tamen dicitur e. aliquid modo et
tiam imperceptibilem deus, aut ens spirituum; tamen autem, nec
nec per denominationem cum creatura, quoniam lapis cum angelo.

¶ **De** quibus
Pec nihil interest habere istam potius, qui istam denominationem, scilicet
is scilicet, aut volens; aliquam tamen habere omnino interest ad
hoc spectat, ut denominationes sit vera veritas, et profecto q. talis ma-
et. Hinc n. dicitur, nam intellectus, volens, et scilicet scilicet scilicet
tates quidem sunt, sicut nulla determinati scilicet et q. ad aliquam
homine ad nos sit necessaria. Hoc autem commune istam e. utrumque
possibilitate, et impossibilitate, veras, et scilicet conditiones de istis,
sicut in contra denominationes contentas: hoc scilicet postea dicitur, et
identitate. ¶ **1.** negando scilicet: nam vel scilicet capax e. quae
omnino, vel inagot. si capax; scilicet igitur vellet scilicet omni de-
minare positiva scilicet, aut scilicet: si inagot, nam istam potest
se scilicet ad id denominationem positiva, sicut cum istis contentis:
de quo scilicet dicitur, dicitur, scilicet. ¶ **2.** dicitur, quare scilicet
sicut, si denominationes sit ista scilicet, scilicet denominationes, aut appellat
quae, in istis, forma, sicut ista scilicet, et scilicet) scilicet. si deno-
minationes sit annua, et separata a scilicet denominationes, et in ista
in istis scilicet appellat, nego, talis autem, et illa, quam nos scilicet.

¶ **De** scilicet
argum). Denominationes omnes cum scilicet, vel scilicet scilicet,
scilicet n. e. aliqua scilicet, ut scilicet scilicet, et inagot. scilicet

etiam

atque eadem denominatio si sit accepta, imperfecta tamen ap-
 pelli debet. Confiamat. Hoc omnes ita negant essentialiter conueni-
 tum creaturis creaturibus, quia si esset si quae imperfectionis sui abso-
 lutam imperfectionis alligaretur. q. denominatione illa imperfectione diu-
 erit.

In primis eiusmodi imperfectionem genera etiam imbecillitas
 contra terminos hoc dicitur sententia quibus identificata, et univoca-
 tor distinctas. Ad argum. nego ens, in quo dicitur negatio ad omnes
 conuenire debemus, quatenus dicitur amare, et crederi, et carere
 existentes nulla imperfectione et est igitur pura denominatio amantis, si
 ut perfectio, ita imperfectione negatione. quiaque tota istius denominationis con-
 ditio mediata est in ordine ad perfectionem, et imperfectionem, quae si
 fuit, vel si affert subiecto illi, cui tota destinata est. Ad confirmationem
 pendas, sed in illa hypothese fore imperfectionem positum, ad caritatem,
 utpote existens cum negatione, et tunc dicitur potest esse creatura.
 Hae in libertate primario et illa negatione omnia bonitas resonant
 (ex parte opposita, et debitis respectibus contrariis non) si uero in
 absoluto dicitur creaturae hanc eandem amandi, atque ita non denomi-
 nari illud ultimo complens, quae perfectio negatur tunc imperfec-
 tio est, quatenus a se ipse eandem perfectionem per identitatem uocatur
 ceat imperfectionem, et hoc uel uel uel uel, uel malis creaturis abso-
 luto alligatus sit, ut alligat. gen. si denominatione ita est tunc, et
 perfectione praedita fuerit.

Sectio prima

Scantibus praeis conuenientibus, conuenire imperfectionem
 sitque inde sententia uera per quibuscumque conuenit.

offensionem
 itam (quodcumque tanquam ea sit) de mania anno 1699, pro aude-
 mius conuentionibus, et typis mandari, et publice promulgari decerni. op.
 si tamen, ut par erat consilio sapientissimi magistri mei, quem fides,
 et reuerentia causa uocamus) dicitur videtur de se fonte creaturae, quae
 certe consilium si sententiam improbandam fuit, sed honoratior uidentur
 in minas illa datus, et ingenij gravitate praecavisti, atque ita sua
 flammam huc solis, tam uel uel uel, ad materiam fructibus longora dicitur.
 tis. Postea autem, saluati-ble anno 1688, ea primario et meo iudicio, at-
 que a multis uel uel, pro singulari eorum libere uel uel, in
 fide.

1689

publicis questionibus me Decretis, iam bene eximium in istis controversis
rebus solutio, omnibus vel approbantibus, vel censuris in reprobandis
libris disputabat; atque tanquam nullo respectu deus non anno
in ecclesiasticis disputatio illam licentiam publicam obtinuit.

(latens)

anno 1655. prodijt Cornelius scabellus, et alexandrinus filius de libe-
tate sui, Rector D. P. S. de Rhadenovra; qui fuit magnam
notam ante partem probare videat, adeo tamen vel timide, vel non
valens, ut in ipso disputationis 2^a quæstio ita scriba admodum,
In hac disput. nihil diuam plebem quæstio partem, de obsequi
2^a huius tamen sui debitas, seu nimius timor si inuenit, ne aliquid
vulgaris opinionis nominare nihil scribat quærit: qui propter illi
tam vero animo reprobandi, atq; ex notis immutatis quæstio de
censuris.

Pro istis q. scriptis, et censuris conueniendis tunc notare oportet.
2^a est sententia, ut a P. Rhadenovra explicata in multa articulis
qua mihi nullatenus probantur; quælibet sunt, quæ de modernam cogi-
tatione, de quantitate dictis, atque de diversis numeris non fuerunt.
et fortassis illa censura in unam, aut alteram partem, et totam partem
opinionis maxime reprobandi. 2^a est, censuram illam proca reuocatur a
à qua propterea nihil deinceps è timendis. 3^a est, censuram ab eo au-
denter in partem videri, ut non vultis, nec vel quæstio, vel opinionem
tam forte perit: quandoquidem nemo tam. Rector fuit illi, qui in
P. S. P. S. et alii quæstio in hominibus quæ, nec vultis, nec in ab-
quibus creaturis, inentias sine articulo et existente quæstio, in do-
ctis illud esse dimittitur, intelligitur, nec vultis, et in P. S. P. S.
et quibus factis delectis conditionibus, censuram tunc ostendat.
in hoc autem in quibus quæstio vel vultis, vel eadem in hominibus
sa est.

Præ istam in vultis in maxime deinde appensatione huius
uanda sunt. 2^a hanc notam, vultis si est de huiusmodi vultis, sed
ut nonnumquam ab ipso dicitur: vultis vel a huiusmodi vultis, tunc
tam, vel saltem a nomine hactenus impugnetur. 2^a quæstio huius
et vultis sit vultis argumentis vultis: vultis ut vultis vultis, in
quæstio omnium vultis vultis, vultis si est maxima, et vultis
quæstio vultis vultis. In quibus vultis vultis, vultis vultis
vultis.

gradibus, sua ingentem molem, et librum difficulte abeasus a
 hac sententia abesse solent, contra eorum vel operantur quilibet
 posse: de quod hinc instrumentum ea reliquit omnibus, pax pacem
 ha est. *33*, quod graviter notavit *P. Mont. d. 11. n. 6.*, nonne, in tra-
 gnique, et hinc in p. quod, cuius quodlibet innumeris alij
 asserenda e, illud quodlibet considerandum, ee, an em, de quo alij
 theologici disputantibus primo instrumentis, secundo et maxime eno-
 dantis ubi, alijque ceteris questionibus conformis sit? hinc autem
 fructus eo nota sunt, recte promittunt, ceterisq. omnes experientia,
 praesque circa dubium, ratione, et genera decretis, ac sententias, ut in
 hoc ipso tract. si semel cum veritati, et veritati bona percipimus.

Capitulum 7^o
 infine, quae connotationes istas, quae a Deo qualiter denominativa
 distincta dicunt, si affirmamus ee divina substantia per se ipsas in-
 trinsece unitas? *24*, me quidem aliquando inclinavi ad illas
 opinionem affirmantem: tunc quia sic videbat, facilius deesse, quae,
 modo denominatio cum illa se distat, et immanens constituit qd
 factum formale truentis per intellectus, ee totum, in quibus videtur
 omnia constitutiva extinxi truentis per trinentem. *25* item intrinseca
 ee sunt: tunc quia illa hinc, et immanentia quae se videtur. *26*
 similitudinis, aut mutabilitatis contraria: quodam etiam in tempore
 habent trioni hypostasis, atq. substantia hinc vera se mutabiles,
 aut similitudinis noverunt phisica coniungit. *27* item qd hinc ee
 la accidentalis vel substantialis modo conditionis quae amaret, ee
 quia aliquam entitatem et perfectiorem in denominatione connotandi
 hoc unita denotant, ut denotet omnia unitatis hinc, deo ee trinas
 eismodi affirmare si audeo; si vero alius dicitur aude, per me
 licet.

Disputatio 7^a
An Deus sit cogati pura omnipotens libere?

Sectio 1^a
Deus et incogati pura omnipotens libere.

Res e om:
 quum fore theologiae constantia sententia, quum in operibus
 etiam in fundamentis maxime variare videntur. *28* *29* *30* *31* *32* *33* *34* *35*
 videre licet in *P. Mont. dij. 4. sec. 3.* Ego autem multas praesentis
 tunc

teris, vel quia habent doctrinam inordinatam, vel quia inefficaces
sunt, ut non possunt efficiere, vel quia operantur modo inordinato,
sicut videtur de his deinde.

Ea quidem est: Deus vel habet con-
suetudinem cum creatura ut futura, vel non habet? Si 1^o q. 1^a ponitur
illam deest, ut amat, ut omnibus est in confesso: si 2^o q. 1^a Deus
etiam habet affectionem potentiam volendi eam creaturam.

Epistola 1^a
Causa 1^a. Divina voluntati necessaria omnino est eadem rem vel
bonum quod volendi. p. induit. hinc ad rationem libentis debet crea-
tum per liberam voluntatem, et habilitatem ad illius existentiam
p. forma volendi etiam determinatur ad essentiam et concitorem
libere volendi bonum, per quamvis creaturam rationis pri-
mum per se. 2^o si hinc potest velle eam Angelus formati
et creati, ad illud certi determinatur per connexionem cum crea-
tura Angelus, sicut determinatur ad volendum Angelus per connexionem
cum Angelis: atqui velle creaturam Angelus, hoc velle ignem Angelus
idem effectus ut volens, vel formati, vel creati, vel volens
equivalenter, ut potest, et tunc experimentis apud omnes constat.
p. Deus per connexionem cum creatura Angelus determinatur ad velle
liberum Angelus. Sed connexio cum creatura Angelus est ipsa creatura An-
geli futura, nempe negatio determinationis potentis, et excessus cum An-
gelo q. per se ipsam ipsam creaturam existit. Hinc p. hinc ad creaturam
libere volendi. 3^o se potest quod Deus vel habet connexionem
cum Angelis futura, agnovit potentiam Angelus in futura, non negat
futuram q. si potest est etiam potentia volens cum futurum. de
terum argumentatio nostra ut deest, totum est illustris ad hunc
apparuit.

sectio 2^a Argumenta contraria

Epistola 2^a
Sicut non nulli dicitur de adversariis, quibus non facit. facere
vident. Martinus, Pharisaeus, Sapphirus, et Pharisaeus, non
de Caesari, et Albulda.

Primum autem, et aliis non habet libere
volendi est illud: deest, potest, hinc est q. potest ad hunc:

tendi

si, vel imperari per aliud decet; omne enim decetum est reflexe
amabile a Deo, tum quia bonum, tum quia referibile ad finem
deum, tum quia eundem conditionem cum aliis decetis procedentibus im-
perabilibus: tam tandem nam in nobis etiam inveniuntur actus per ali-
um amabilem vel hoc. Sed si imperat aliud finis decetum, vel si
imperat? si imperat, de hoc imperio itaqua rogamus, an reflexe per ali-
ud, et de isto per aliud, et a quo sine fine imperat? quod dicitur sine in-
finito videtur decetum prosequi affirmari si potest, nec etiam negari
valet prosequi, nisi tamen in aliqua parte omissionis interitus, que
rationem istam decetum praecidat: si si imperat, iam pro in ipsis fami-
lis, et omnium actum imperantes per omissionem alius reflexi, et se-
cundum impedire dicitur. *Quod*

Respondetur ad unum Reg. et alios, arg. quibus
efficax fore, si etiam pari robore contra quam omissionem si milita-
rit: quare quidem de ista parte omissionem interrogari quoque valet,
an imperatur, ut imperari potest, vel si imperatur; alio quidem, ut
assignata quilibet omissionem de nouo imperari, et omissionibus
similibus calculatione et materia disputetur: quapropter utramque
tionem si videtur infinitum omissionem prosequi. Hae tamen instantia
ex infinitis actibus imperantium omissionem denegat debiti mihi
conceditur, quia factis dicitur ponimus, omissionem si se impe-
rabilium, seu reflexe per aliud decetum amabilem, quam actum
ipsum prohibitionem mundi decernentem: etenim ista omnia utra-
que si et aliquid intinsece tale, sed duntaxat ens rariis a nobis
apprehensionibus, et iudicium affirmativum percipi solitum; ideoque
nova omnia si est reflexe amabilem, et propterea per se ipsa om-
nibus omnibus imperii distinctis defectibus. *Sup. si imperi; im-
perio igitur prosequi magisque omnia praecidit.*

Respondetur 2^o
per prohibitionem positivam imperandi posse impediri illa imperio:
tum ceteram modo, quo Deus utitur. Sed contra consequunt
1^o. huiusmodi argumenti, nam ista voluntas etiam est bona, appropria-
bilis, seu imperabilis per alium actum. 2^o. nam ea voluntas imperare
si potest sui imperium, quare quidem, quodum exercitium existens pro-
hibeant potest impedire actum illi, qui si adesset, existeret pro-
prio; nullus enim effectus, vel terminus potest impedire exist.

nd.

hac causa, vel similibus: Imperium autem antecedit per suum
actum imperatum deinde istius cause, vel ratio.

Respondens 2^o pp:
Nihil est decretum secundi talis conditionis, quod per se ipsum in-
tervenire habeat esse immediate. Accursum, etque ita ubi a bona
voluntate ita immediate, ut nullus possit aliter imperare, excedere,
eo autem posito decreto, tam si sequatur. Omnis habere, sunt alius
impedimentum actus imperantis. Lateorem adveniens istum respon-
sionem eodem modo, quo adveniens procedenti, imaginant, seder-
ant.

Nos tamen astrictioribus, has duas probationes respiciamus alio
efficiat. 1^a quidem, nam ut in nobis, conditio potest esse dicta
fieri, nobis in conceptu, sufficienter, et tunc concludit, ex ipso de
substantiis potest, si habente requisitam, denon videm pro anas
eo, seu defectu formali potest; aliqua ideo imperabilis. Si e^o nihil
est potestibile in decreto imperabilis: decretum enim imperatum
ita efficitur reflexio amans eo tenet, ut potest in excedit
decretum amatum: q^o tunc nihil videtur potestibile est, nihil etiam est
imperabile. 2^a ubi potest rationem istam prima responsione
com: nempe quia decretum immediate inhibere habere
capax est, ut imperatur per alium (sive imperium debet, sine
longuam immediate libertate), in capax, in quatuor, si per motu
liber, et tamen si parci potestatis ne videtur imperabilis illud
quod potest ignis imperabilis vel potestatis, vel detestabilis: sed
per causam obiecti in capax terminandi tale imperium, atque
ut potest in a scientia necessaria, impeditur potest potest
ut tunc voluntas generalis imperabilis illud imperabilis de de-
creto. suo istam potest in nobis aliter efficitur. hinc, vel
saltem ex sua natura debet, ab alio imperari non potest.

1^o scilicet. ex suo modo ten-
dendi ab alio indeter-
minabile: in capax.

2^o arg^o
in voluntate creati, si repugnat pure omnis. q^o neque in divina
transcat modo ans, et neq^o sign: q^o in voluntate creati omnino
constat per carentiam utriusque formae, amoris subiecti, et volentis:
que certe carentia deo repugnat, ut quod necessarius omnem con-
tinuam, seu perfectionem habenti, et aliunde necessitate naga
nato, vel cum obiecto, vel cum eius carentia: P. autem, tunc
reficit

afficit ad amantem, et non ad illius concitum, ut in vera
probatione condicione.

§. 3. Libertas contradictionis duo neganda
sunt: sed hac exacter inter actum, et non actionem, sive omissionem,
sicut Libertas contrarietatis inter actum, et non actionem: §. Deo
venit libertas omissionis. Primo nega Maiorem: Sufficit enim
Deo libertas contrarietatis, sive quodlibet, solummodo scilicet, contra
Sentiendum; quoniam ipsi videtur sit Libertas contradictionis et
exorcitij: §. 2. distinguo eandem Maiorem: Libertas contradictio-
nis, sive actus vel omissionis, et sive actus, sive formalis, vel negativus,
aliquo directo, veligo. Deo enim convenit Libertas in illam solummodo
et volendi, sicut dicitur, quae contrarietatis, et secundum quod a se
pellatur; totum etiam volendi, et non volendi, seu amorem, quod
contradictionis respicit, sive actus, sive directus.

§. 4. Deo si
videtur, habere actum positivum sicut dicitur Deo non esse deest: ut
omni alio mundo non existat, significet, non habere decretum illius
productivum, sed negat etiam ratione perfectionis infinitae sicut dicitur:
etiam in ipso aggregato, seu distincto ex decretis positivis con-
trariis non adesse infinita bonitas, quae plene, et totaliter in ipsa deus
sua gratia non respicit. §. 5. Deo potest impedire omissionem
sua omnia decretis positivis. Maiorem rationem in omnes opinat
Minori autem idem multa negant, §. Deo omittendo laudabile non
foret, eo quod non operaretur propter omissionem. Relicta tamen haec
sunt, quae prohibitionem de laudabilitate dei moralis doctrinae ver-
gentes, nos ideo eandem doctrinam negamus, quia infinita divina
placitatio quodlibet semper in actuali omni forma positivae, et positivae
sua operatione §. forma aug. unita, vel identificata respectu non potest
in habere effectum suum solum iuxta connectionem, quam continet
ibi; ut in tenetis probatione experiebamus.

§. 6. Deo sit contra omni-
quam, ut enim Deo sit positivus respiciens, non sufficit existere ab-
sue denominatione positivae. §. Deo ita, et habens, tantummodo
sive omittat. Ad haec dicitur: §. nos autem, quae actus libertatis deus
sua denominatione positivae constituitur. §. ubi nulla obicitur
modi denominationis, nullus etiam est actus positivus.

Nego

Nego 1^o ad ad quibus propter 2^o effectus Dei ad nos
voluntatis et de omnibus voluntatis: p^o n^o n^o sint volentes vel
totum, vel partem obiecti. Certe; de quibus n^o dicitur. nec aut unum
aut praeter hoc loquimur, de reliquis volentibus potius exactionibus
quam quidam affirmantes: 2^o N^o adus Dei ad nos ita ad voluntatem
spectat, ut intus vel aliquid, aliter, inoffensive, etiam velint,
vel specialiter respiciant bonum univocum volendi: ex q^o hoc de
causa, solo existentiā peccat, ut Deus volentem de hoc reque-
tor; aut etiam istud, solo deo impetorem. Item, si q^o
se sit bonum rebus peccandi, vel ne istius bonitas ipsorum
facit enim, et similia decreta si possunt satis concludi. Item deo
minationem consentit, quandoquidem. Deum velle sitam. Item, ex
volle eius parentem quantum, si i velle sitam. Item, quia volit
istud quibus; si velle quia ut, aut ne significat aliam quā
deum voluntatem velle. Item, qui voluntas si in caritate, qui cer-
te velle. Item, aut velle sitam. Item, quia voluntatem reque-
tum habet, sed in aliqua voluntate rebus, Item, de omnibus
na consilio debet. N^o actus autem certis voluntatem, si velle
voluntatem nulla denominatione prohibeā inagere.

In quibus infero 2^o
Deum de facto si habere aliquid decretum volentem aliter, et
volentem caritatem, quod ex sola Dei voluntate voluntatem vel po-
sitivam, tuminationem stringentem excludente voluntatem. Ratio 1^a
nam in hac providentia Deus omnia consilio, seu voluntate,
seu voluntate decrevit propter electos, praecipue vero propter elec-
tos, sicut sermo dicitur. Item, ad dicit. Item, cum ab eis dicitur in
sicut p^o, et voluntatem velle, sed simul etiam et indivisi-
tor eadem decretis dicitur quod amans, reque-
positivam voluntatem, quia velle illa voluntatem reque-
de facto sunt volita.

Infero 2^o. Deum tantummodo de facto habere
volentem omnia denominationis, cum qui voluntatem non velle vel
omnis, vel aliquas creaturas sine voluntate voluntatem, ex contin-
gentia aliquid voluntatem, ad aliam. Item, aut. Item, ita p^o dicitur
volentem sunt quodam libere omnino, reque-
de facto sunt volita.

de facto

detur per contrarietatem, inquam, si qua sit aliqua p[ro]p[ri]e
 actus ubi excluditur. hoc enim videtur, vel dicitur, in quibus
 istis, et quae omnino fictis arbitramur. sed quibus non est
 sit forma opposita, huc qualis, huc denominativa, a qua actus li-
 ber determinat. et complexus. nam sicut in sententia omnia possibilis
 tates admittente, ad praeiudicium quod deficiat possibilitas alterius de-
 p[er]i, iam hoc impossibile est. Sicutque denominationis illius absolute
 impotens, et negans per similitudinem, impositam negantia habentem
 volens, etiam sine forma alia denominationis ista, quae impossibili-
 tatis positiva dicitur; ita etiam deficiente, seu non existente, praeiudicium
 tionei alterius. Quibus, in similitudine contraria, seu posi-
 tiva, et ipsa est non futura; et dicitur in factibus, seu impeditibus
 illis, si de non ab aeterno per intellectus negans, et per similitudinem videtur.

Infero 2^o, aut:

quando cum illa denominatione, contraria separari potest actus positio-
 nem amandi: transcendens enim videtur, etiam ad negationem ne-
 cessariam; qui est illa perfecta complacentia, quae Deus in quacumque
 etiam voluntate potest in se complacere videtur. potest, licet ipsa con-
 grua. Deus enim si potest si complacere in quolibet accedente nobili
 sui nobili, aut voluntati. Accedit, dum libere cognoscere ipsam non
 voluntatem, et cum ea scientia non indiget alibi determinari, quae
 ter ipsi obiecta, seu voluntatem; illis non potest deus si complacere
 et in scientia sua illius voluntatis, quae se requirit ad negati-
 onem ad se ipsam huiusmodi. Ex his itaque inferitur, potest quae
 iterum respiciat hanc voluntatem suam huiusmodi voluntatem
 si quidem de omni non potest si esse etiam scientia sui ignis. Et
 scientia non potest si esse complacentia sui; imo et ipsa in omni
 quae, ubi potest identitate omnino cum ipsa voluntate dicitur.

Desunt 3.

De immutabilitate, et immutabilitate. De voluntate
 huc, an deus possit mutare, vel desinere de-
 creta sua in tempore.

quae sit ista vol-
 untas, quantum, et ubi conueniat multis traditis; quaedam
 praecedentibusque dignitate maxime agitur. Sed quae triplex huius
 voluntas

Voluntatis mutatio exigibilis potest moralis esse, de qua dicitur
 seu facta; phisica, seu propria; et metaphisica seu inchoata;
 triplex etiam est dignitas, annus, et pars.

Secus 2^o
 Mutatio moralis Dna voluntatis respicit.

Deum in
 genere maioris constantia, et immutabilitatis et voluntatis, fide opor-
 tetia certis, utique Dna perfectioni accidentia manifestas e. il.
 Le quiesce inuocare in populi tua decata, quandoque voluntatis
 voluntatis contingere in uoluntate, vel sine animi libertate, vel si-
 ne ignorantia quoniam ergo uoluntatem, quibus potest experiri, quibus
 debent. Libertas autem et ignorantia voluntatis, et illius in ius-
 tia macula sunt: ideoque in Scis. Numer. 22. dicit. Non
 e Deus quasi homo ut mentiatur, neque ut scilicet honoris ipse
 mutetur. Dei ergo et uoluntas e, et in illius. Tenent
 solent inconstanter alio non. Non ergo mutari contempsi, quibus in-
 digni humano agendi, loquendi que commutatio.

qui propter quosdam
 in dicitur. Regis dicitur penitentiam agere, aut uolens seruire, lo-
 cutis inchoata, et metaphisica e. Quatenus scilicet uel deterior,
 imo in tota, debuit delere peccatorum, quomodo enim amandis creatis,
 uel decreta conditionalia, sine promissa, sine comminatione, in
 defectum conditionis in conuersione cum deitate sui essentia
 uel tandem, quia ipse deluit, quas promissat omissas, et quibus
 in uoluntate uoluntate uoluntate. Ut autem cum perit, amittere
 dicitur quodam metaphisicam contingunt.

In hac e. Dna im-
 mutabilitatis tam firmata, tam dogmatica aspicere primum
 perit examinandum, si magna nomini caput, in nihil
 officia ut ratio d. Thomae, quia ipse in hac e. g. art. 7. uoluntatem
 ad uoluntatem mutabilitatem, et uoluntatem, et. Et hoc nomi-
 ne a pristino ad primum, et uoluntatem delectum. Quod si in-
 officia e. reuocatur, quibus est et multa, que a theologo in-
 cumferunt, profertur ratio: Ceterum quia non e. uoluntatem
 impossibilitate mutabilis uoluntatem, que longe minus e. quam me-
 ralis, et theologica, huius etiam reprehensio explicite manent;

ideo

hinc enim examen ad 2^m d. q. 2^a et 3^a remittitur. quoniam
certe compendij in ethico sum sine dispensatione suamur: tunc quia
iam non evidentem rationem impossibilitatis mutationis moralis
et definitivae (quam scilicet dogmata damnant) assignavimus:
tunc q^a tam d. Thomae, quam aliorum rationes, et haecque pars com-
munit vult, et patientem asportat, siquidquam probant, perma-
nere tenent.

Sectio 2^a
Mutatio phisica, siue incognita, et definitio decretorum
propria etiam Dei voluntati repugnat.

Mutatioem
phisicam appellamus illam, quae licet certa Dei immutabilitate
de ignis phisicis remouetur, non tamen adeo inevitabili lege
videt. novis propositis, nec ad dei mores, ad nostramque salutem
pectat, ut patet, quae promissionum firmitati adversari non videtur.
sic autem mutatio est, quae Deus non volente ad se habet, seu
i contra, transiit: et quae in tempore decernere incipiat, quod ad
aeterno nec firmum, neque non faciendum determinaverit: quia
propter in hac mutatione, quam vegetivam, seu contradictoriam et
abellere volumus, nulla continet. Mutatio retrahit, ut patet,
in nobis passim, et incipientibus, et repenti ab exercitio illius
sine ulla phisica mutatione retrahit. In 1^o d. p. mutationem
sive a phisico propria adeo quod phisicos constant: adeo etiam
in phisico decretum, vel scriptura, vel contexta, ut sine venient
contrarium affirmari non potest: quapropter phisica si non de
sumit sui, quam se eius officii gerendum, controuertunt.

Sanctus
aus. oportuna testimonia legi solum in 1^o Mont. itaq. 1^o m. 1.
oratione vero simpliciter dicitur. Tris lib. 12. Contemp. cap. 15. quae
quam igitur sit comminatio repugnantia ratio, praecipue dicitur
tametsi.

Qua 2^o d. Thomae q. 10. art. 2. et ita habet. Voluntas nec
quit se novo incipere aliquid velle, nisi vel quia obiectum incipit
sit et illi bonum vel mal de novo caperet quae bonum, praesentia
verbaliter. 2^o autem contingere non potest sine intrinseca mutatione
ipsius substantiae volentis: prope enim mihi bonum est melius, quia
modo

modo incipit a me haberi, aut aliqua consequentior dispositio possi-
deri. 2^o etiam fieri si possit sine huius Intellectus ignorantia, cum
q^o hoc tam intima est substantia mutatio, quam ignorantia repugnat;
repugnat quoque incipitio, deinde que voluntas.

Hac tenore ratio magis
vix Aristoteli displicuit, ut P. Suarez. disp. 70. Metaph. sect. 9. n. 57. at-
que in huius libris solent. post. Aristoteli, et alii. nam ad incip-
tionem Libere voluntatis si requiritur vel in dispositione sub-
stantia, vel in cognitione Objecti aliqua mutatio. Quia igitur si-
cut ab altero debuit huius voluntas, sic et pro sua libertate eadem
velle cum eadem omnino sua substantia dispositione, et cum
eadem scientia, ut omnibus e notum. q^o etiam pro sua libertate de-
ne nova intima dispositio, sicut boni voluntas, et sine nova
scientia posset Deus in tempore aliquid incipere voluntas.

Quod
illud etiam opponere possumus, quod scilicet de ratione essentia libe-
ri e, si repugnare, nisi vel impotentia actus, vel impotentia
consequenti. at coexistentium voluntas Libere huius voluntatis si
repugnat impia antecedenti, siquidem omnia, que et causa p-
cedunt operationem diu libentem, sunt huius substantia, et cog-
nitio, que ex. e. indifferenter semper sunt ad utrumque liberta-
tis existentium: nec repugnat impia sequenti: hactenus im-
potentia fundatur, et consistit in reo. Altera coexistentia incomp-
tibili cum alio; atque ita, si P. si perseveraret, et componeretur
cum 2^o. si redderet illud impossibile. q^o cum casto, quo
Deus amorum incipere diceretur, si supponeret, in sensu com-
posito dicitur deus non aliquid incipere, si videt. a. P.
Thoma huius communitate si repugnancia illius incipitio.

Similiter
opponimus, quod etiam ratio illa quia cadit. e. circa volun-
tatem eadem; talis circa increatum reputanda si est. tam q^o
causa amando libere aliquid novum, bonum, nisi intelligitur
adipiscit; atque ita nullus videt. habere motum, quo rational-
liter moueat. ad novum formandum eadem, nisi cogniti bo-
ni si mutat; maxime cum melior cognatur e. consilio repu-
danti. at diu volentes nullus sibi bonum ea amari caetera

adquirat

aliquit, sed ea sua natura libertas: eas decernit. q. potest pro eade
 libertate, quicunque eius amplexibus non indubitate. Nam in
 qua etiam in sententia D. Thomae, ut arbitrat. Thomae, ubi
 creatam tam sicut, quam sicut determinari non potest ad aliquam
 electionem, praeter illam, nisi illa per nullum iudicium quodam placito
 tamquam melior preceperat; et in sua p. sententia hoc recipiamus
 si est, etiam sicut ipse, in primo saltim. Dna voluntatis exercitio, et
 per simplicem intelligentiam regulato: similiter p. 20.

2^a ratio est aliquid iterum, per
 imitant. D. Thomae. d. 13. re. 6. et alij. D. Thomae, nempe sicut id est p.
 se in tempore sua formae decernit, tunc relinquere, quia ipse in
 sua substantia intrinsece mutaret. Nam cum velle divinum sit
 ipse Dei substantia, non potest illud sine velle inactione existeret
 in tempore solitari. quod illi opponas celebre incarnationis ex-
 amplem, quod scilicet in tempore finit minimum intrinsecum factam
 humanitati ad verbum, et contra: quia propterea verbum ipsum
 mutari dicitur, si inquam, ita opposita, facile respiciunt ex-
 cere se vident; quia quidem inquirunt, sine hypoth. si est ipse
 Dei substantia, atque ita nihil finitum inesse; sedis ut vol-
 te, et velle Dei quod propterea non mutaret, aut deficeret sine
 principio et fine alius sicut veluti particulari. Dna scilicet.

Ceterum vero ista

in primis supponit falsam, et videri inquam commotantium debi-
 nam; quam satis superque disp. 6. impugnabam. Deinde sicut
 velle Divinum est aeternum, quia identit. cum aeternit. ita est
 quia identit. cum aeternit. Dicit, debet et e. velle; et tra-
 vium si est comparatione scilicet (creatoray) quia impedit ad
 quam habitudine, vel denominationem, velle, sicut ista inclu-
 dat, sine tantummodo constat ignis creaturas divergentes: q.
 similiter decernit, seu velle Divinum aeternum non est, quia impor-
 tat habitudine quamdam terminata ad temporales creaturas.

Præterea

in sententia plurium, quicunque vero ista, creatio consistit in
 Divina, et aeterna voluntate: et tamen non vident Deum ab aeterno
 creatoris, seu creantis; sed potius in tempore huiusmodi
 igitur denominatione, quatenus scilicet respicit creaturam in tem-
 pore

per incipientem. q. quous Velle Dnum sit Eternum, in
se et ubi in abstracto, praesentat tamen in secundo hunc
voluntatis noni. creaturae, et locus respectu constituti dicitur. hinc
idem responsio hac 2^a solum disp. n. satis colligere videtur. Itaq.
in praesenti rogamus: quare nimirum aliqua delecta Divinitas n.
possint eam spectatam conditione scilicet, ut licet reliquos crea-
tura debeat esse; hac tamen de specialem sui constitutionem, et
rationem habeant tunc incipere, quando ipsorum objectu creatura
etiam incipit: sicut Deus Dominus e, n. tamen ab aeterno e-
rat iam Dominus: idem de creatore, et destructore dicimus:
idem deum de amicitia, et inimicitia sua aperendum videtur,
ut in 3^a disp. p. Annus explicabitur.

3^a ratio e illos, qui actuum
Dei libere terminaciones cum sua substantia recte identi-
ficas opinantur. ubi videlicet affirmant, omnem terminacionem
vel non existere, vel de aeterno existere, nam cum dicuntur (si-
cut etiam amonitas) sit formalitas n. repugnans igni termina-
tionibus, n. potest non ubi intercedit incompatibilitas scilicet
ad 2^a p. ubi magis opponunt, aut dicunt necessarium, et contingere,
q. eternum, et temporale: atqui si ubi factas n. ab aeterno idem
reali cum substantia natura, terminatio delecta e in se temporale.
q. etiam n. ab aeterno idem: reali cum substantia eterna, termina-
tio delecta potest ee temporale. 2^a quoniam quous terminacioni, cui
n. repugnat formalis eternitas, n. potest imaginari incipere, seu
temporalitas; at alius terminacionibus, quibus n. ita est propria, et
intrae ratio sempiterna, indisp. ubi delecta, optime ex-
captionis formalitas quadere potest. quod aug. talis terminatio
non potest, adveniens n. explicuit; quod ubi habitandi requi-
sit, atque igne argumenti contrariis offendente peruenit; hinc
satis indicat, necessitatis Divinae, et contingencia delecta: co-
sum possibilitate, praedicta terminacionis offendente videtur.

Penam hanc
eamdem sententiam, testiamus rationem insuperatam, ego dnm sic
quomouere curabam, (quoniam videtur, et n. amissa illa termi-
nacionis identificate doctrina) nempe, quod quous realiter idem e
cum deo aeterno, etiam eternum e in se. sed formaliter videtur

con.

cum auctore, tum ratione: auctor quidem in primis Augustinus.
 in Dial. 121. post longam, et elegantem identitatis diffinitionem
 addentis: quid est Ignis? hoc semper eodem modo est; quod si
 modo aliud, et modo aliud est. quid est ergo id ignis, nisi quod
 est: quid est quod est: quod aeternum est. nam quod semper aliter, at-
 que aliter est, non est, quia non manet. non omnino non est, sed non
 me est. Breuius, ad huc et clarius, ad remque veram proximam
 accedit Cyrillus 8. in Julianum. Quod 3^o: quatenusque sunt, apud ignem,
 perfecta sunt, ut sit omnino rejecta, nihil habens, quod non sit de-
 te, et quod beatum, non non adquirentem, sed in omni seculo. Dionisius
 in hanc g. de hinc non hinc. sic perperam loquebat. Non
 substantialiter aeternum et immutabile, in se ipso manens semper
 secundum eadem, et eodem se habens modo.

Ratione vero sic argu-
 mentabor. Decretum tempore Deo demeritatem realiter, intelli-
 gitor a Deo producit: At quidquid a Deo realiter simpliciter pro-
 ducitur, realiter etiam simpliciter distinguit: Et decretum tem-
 pore Deo demeritatem realiter, a Deo distinguitur, quod cum a
 seipsum distat chimeram, non potest si arguere invidenti deo
 si in hancionem. Atque, quae sola producit explicacionem. Sic illa
 accipit: quidquid antea realiter non erat, et modo realiter est
 et hinc et realiter transitum facit, producitque propterea dicitur
 te illius, qui eiusdem transitus principium est, ut inducit. expe-
 ritia, alitque efficiat, deo modo demonstrari hinc est. sed de-
 cretum tempore adveniens antea realiter non erat, et postea rea-
 liter est. Et realiter simpliciter producit: atque ad hoc simul
 demeritatem, et distinctum est. Confirmat: si hinc hinc in
 alitro in hanc reali non exhibet, postea eius transitus non in-
 videt, sed realis fuit, sicut etiam realis est, si modo realiter op-
 portita existentiam accipit. Et cum hinc tempore incipit in hanc
 standi, temporibus realiter non existit, postea si per hancionem
 per realiter transitum, egreditur.

Haec fortassis placitura sunt Aristoteli;
 illis qui terminations decretorum realiter realiter est negant.
 Ad hoc in primis neque respondere, neque admittere, neque permit-
 tere tantum chimeram volo. Deinde sanctorum testimonia in gene-
 re

re quodam de identitate, id quod vere verum, atque possibile supponitur: quia verum in responsione respondentis implicatio inchoata inchoata est; et quia propterea hoc manifestum, nempe inchoatam, et possibilem inchoationis decretum colligere promotionem inchoatam erit quod androtem verum identitatem separationem illam. Sicut Aristoteles dicitur quod in aeternitate a parte ante non admittit: abunde vero sicut verum separabilitatem decreti a sua natura, iuxta illos Auctores, et actum ab eorum constitutionem admittit. Quodammodo identitatem, procul dubio eandem completam verum, actualiter iam separatio: nam ut eadem dicitur, ac forte notum est, et dicitur. 6. aduersus istam decretum constitutionem respiciamus, quod potest realiter distinguere, iam realiter distinguatur, sed separabile potest realiter distinguere, quia potest realiter actu separari. Et si actu realiter distinguatur, atque ita sit ultima procedentis responsionis, restatque ratio impugnatio, atque potest omnium rationum circa rem totam positionem.

Eodem autem modo respondendi species inchoate proponimus illam, quia usus est. Sed de Moderato in manuscripto. De potest. Sicut, quoniam quia satis acutam praesentem voluit. affirmat sicut, hoc nichil ab aeterno digniore, nec in tempore aduenire bonae perfectionis: perfectio autem inchoata inchoatitate, seu terminatio inchoata, non quidem in magnaque secreti et notum ab alia accepta, sed in digno dicitur inchoatitatem, nempe volitionem, et inchoatitatem mundi: propterea si ab aeterno deus inchoatitatem, neque volitionem quod dicitur in tali tempore mundum exerceat, iam ab aeterno caruit aliqua perfectione, quam postea in tempore inchoat habere, quod est contra factam suppositionem, et contra praesentem ipsam illam propositionem, quia deus inchoatitatem inchoata tenet.

At neque hic dixeris inchoatitatem: quia notum est non solum quod inchoatitatem terminatum contingendum cum divina inchoatitia, neque quod affirmet perfectio formaliter suorum inchoatitatem terminatio; et tamen non consistere in magna ipsa, sed in inchoata, vel in inchoata; tamen causa duplicandi quod quia duplex quod primo inchoatitatem modo est.

Prior, quia perfectio

opponit:

oppositay terminacionem considerare in hac, vel in illa contraria,
 ut dicitur in necessitate naga dicitur, vel illius dicitur: sicut
 dicitur & in tota dicitur dicitur ut dicitur, & eius causam
 & natio dicitur pagam negant mund', vel eius dicitur
 sed naga dicitur, inter duo dicitur omnia dicitur, salt-
 non in deo dicitur pendentia, & ipse dicitur, & dicitur ac dicitur
 naga volens, vel nollens mundum, n' e' velle, aut nolle mundum,
 Ad aliquid antecedens, dicitur nollens naga dicitur, naga dicitur
 sit velle, naga dicitur nolle mundum: quod etiam in nobis dicitur
 et dicitur, naga dicitur naga dicitur, vel n' dicitur dicitur
 et ipse velle dicitur in actu primo dicitur, quod dicitur
 & omne dicitur libere dicitur: & dicitur dicitur termi-
 nationem n' in aliqua dicitur, sed in ipse dicitur dicitur dicitur
 dicitur: atque ita dicitur in dicitur a parte ante dicitur illa
 dicitur terminatio dicitur, n' ideo aliqua dicitur dicitur
 dicitur dicitur, et dicitur dicitur dicitur dicitur.

Difficilis autem
 dicitur causa & quia sicut dicitur idem dicitur dicitur, et naga
 dicitur dicitur dicitur dicitur, et in dicitur dicitur dicitur
 dicitur dicitur dicitur dicitur, ad dicitur, ut hac sa-
 dom sit in dicitur, ac in dicitur: sic etiam dicitur dicitur
 a parte ante, et dicitur dicitur a parte ante ita dicitur dicitur
 ut dicitur dicitur n' dicitur, dicitur dicitur dicitur dicitur
 dicitur dicitur, non dicitur, sed dicitur in magna dicitur
 dicitur: & dicitur in illo dicitur, dicitur dicitur in dicitur dicitur
 dicitur, n' ideo dicitur dicitur dicitur, naga dicitur ac dicitur
 dicitur dicitur dicitur, dicitur dicitur aliqua dicitur dicitur; siquidem
 dicitur dicitur dicitur tam dicitur pro dicitur dicitur, dicitur dicitur
 dicitur dicitur a parte ante, in qua dicitur dicitur dicitur
 vel n' dicitur, quam in dicitur, dicitur dicitur dicitur.

Ad hanc
 et difficultatis dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur
 dicitur, qui dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur, in
 dicitur ac dicitur dicitur dicitur, et in dicitur dicitur dicitur
 dicitur, aut modo aliqua dicitur: nam cum dicitur dicitur dicitur
 dicitur, apud dicitur dicitur dicitur dicitur ac dicitur, atque